
QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20116  CADERNO 3

PORTARIA N° 763 DE 20 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do memorando n° 261/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19.07.2011, o servidor ANILDO SOUSA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n°54191839/1 do 7° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 764 DE 21 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n° 271118/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.07.2011, a servidora OLGA SUSANA 
CAYUELA FERREIRA, cargo MÉDICO, matricula n°5096189/5 do 
CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
para o 3° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 765 DE 21 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.07.2011, o servidor WELLINGTON 
BANDEIRA, cargo MÉDICO, matricula n°5883377/1 do 12° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

PORTARIA N° 766 DE 21 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°243328/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SILVANA DO SOCORRO BARROSO 
NEGRÃO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°55586511/1 do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para o 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 26.07.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261092

PORTARIA Nº 1676 DE 12 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°252981/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor JORGE 
FERREIRA DE LIMA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº5181100/1, lotado na UNIDADE MISTA PRATA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1677 DE 13 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°104824/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor JOSÉ ANDRÉ 
DA SILVA PEREIRA, cargo MOTORISTA, matricula nº57205642/1, 
lotado na DIRETORIA TÉCNICA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1678 DE 13 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°104824/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor GEORGE 
FERNANDO BELÉM BEZERRA, cargo MOTORISTA, matricula 
nº57206587/1, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1680 DE 13 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°266043/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora KÁTIA 
REGINA SILVA PUGA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 

nº57194525/1, lotada no DEPARTAMENTO EPIDEMIOLOGIA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1681 DE 13 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°268399/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, o servidor GASPAR DA 
SILVA E SILVA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula 
nº57224599/1, lotado no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1697 DE 14 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°253654/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora LUCIANA 
BARROS LOPES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57194991/1, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1698 DE 14 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°269167/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora LUCIA 
MARIA NOGUEIRA DE FARIAS, cargo PSICÓLOGO, matricula 
nº57175131/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1700 DE 15 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°269167/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora MARISA DAS 
GRAÇAS PAIVA COSTA DOS SANTOS, cargo ENFERMEIRO, 
matricula nº54189951/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1701 DE 15 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°269167/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora SILVIA DOS 
ANJOS BRITO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº54194497/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1702 DE 15 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°269167/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora WALDILENE 
NINA MENDES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº54194037/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1703 DE 15 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°269167/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2011, a servidora MARÍLIA 
QUARESMA DE ALMEIDA, cargo TERAPÊUTA OCUPACIONAL, 
matricula nº54190014/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 1704 DE 15 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.06.2011, os efeitos na Portaria nº 
917/ 10.07.2007, que designou a servidora SUZAN THAIS 
MENDES MARTINS, matrícula n°54195273/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1705 DE 18 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°267158/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.08.2011, os efeitos na PORTARIA 
N°1075 /12.05.2011, que autorizou o servidor FAGNER 
HENRIQUE MAIA FEITOSA, cargo CONSULTOR JURÍDICO, 
matricula n°57190715/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora ANDREA 
COSTA PEREIRA FIÚZA DE MELLO, cargo CONSULTOR JURÍDICO, 
matricula nº 57195624/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.07.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261555

PORTARIA N° 632 DE 26 DE JULHO DE 2011
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 31903 de 
28/04//2011.
Errata da PORTARIA N° 516 de 21/06/2011, publicado no 
DOE de n° 31943 de 27/06/2011, que designou a servidora 
ANNA CAROLINA LIMA LINHARES para responder pela Divisão 
Administrativa/1° CRS/SESPA.
ONDE SE LÊ: 14/06/2011
LEIA-SE: 01/03/2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 26/07/2011
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora 1º CRS/SESPA

PORTARI DE ESTAIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261160

PORTARIA COLETIVA N° 1.610 DE 05 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa de Estágio Probatório, dos servidores 
abaixo relacionados, de acordo com seus respectivos processos.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA CARGO PROCESSO
CLEOMIRA 

CARNEIRO DE 
MOURA

UREMIA 5166306 MÉDICO 64865/2011

FERNANDO 
AUGUSTO DO 
VALE GUZZO

C S 
MARCO/  

UEPA
55590321 MÉDICO 302511/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N°. 1539 DE 21 DE JUNHO DE 2011
Portaria de Substituição de Membros da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD/ 1 º CRS
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo       Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.


